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1. FORENKLET ILLUSTRASJON  
1.1 Skisse – eksisterende situasjon 

1.2 Skisse - mulig fremtidig situasjon 
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2. BAKGRUNN 
 
Kulturdepartementet påla tidlig på 1990-tallet alle landets kommuner å utarbeide en kommunedelplan 
for idrett og friluftsliv. Hensikten var å få en oversikt over anleggsbehovet. Kommunedelplanen 
”Anlegg og områder for idrett og friluftsliv 1997 – 2000” dokumenterte behovet for flere 
nærmiljøanlegg, fotballbaner og idrettshaller. 
 
Dette er gjentatt i de senere planene for periodene 2001 – 2004, 2005 – 2008, og i den siste ”Plan for 
idrett og friluftsliv i Oslo 2009 – 2012”, som ble vedtatt i bystyret 4.03.2009. 
 
Bystyret har fulgt opp dette med rammebevilgninger til nærmiljøanlegg, bevilgninger til 
kunstgressbaner og bevilgninger til idrettshaller. I tillegg kommer skoleidrettshallene som 
Undervisningsbygg Oslo KF har gjennomføringsansvaret for. 
 
Oslo idrettskrets etablerte i 2005 selskapet Oslo Idrettshaller AS (OIAS) med formål å arbeide for 
flere haller. Byrådet vedtok 3.01.2006 (byrådssak 1003/06) å inngå en samarbeidsavtale med OIAS 
om finansiering og bygging av åtte haller over en 5 – 8 års periode. I tillegg til ordinære spillemidler 
(7 mill. kroner pr. hall) har Kulturdepartementet gitt tilsagn om et ekstra tilskudd på 3 mill. kroner pr. 
hall. Den planlagte idrettshallen på Årvoll inngår i flerbrukshallprosjektet som en av de åtte hallene, 
som er prioritert slik: 1. Voksen, 2. Ellingsrud, 3. Leirskallen, 4. Lambertseter, 5. Årvoll, 6. Korsvoll, 
7. Rommen, 8. Grorud. Bystyret har bevilget midler til realisering av de tre første prosjektene, Voksen 
og Ellingsrud er under bygging.  
 
Utdanningsetaten har bestilt planlegging og prosjektering av en flerbrukshall ved Årvoll skole av 
Idrettsetaten som igjen har bestilt reguleringsarbeidet av Oslo Idrettshaller AS.  
Årvoll Idrettslag benytter i dag kjelleretasjen i skolens eksisterende gymsal nord i planområdet til som 
klubblokaler. Nye arealer til idrettslaget innarbeides i flerbrukshallen. 
 
Hensikten med reguleringsplanen er å legge til rette for en flerbrukshall på Årvoll.  
Eksisterende kunstgressbane skal ikke berøres, da dette vil føre til store tilleggskostnader. 
Parkeringsareal og adkomst for skole og hall samles for å legge opp til en trafikksikker løsning. 
Reguleringsforslaget har også til hensikt å ”rydde opp” i gjeldende regulering med justering i forhold 
til dagens bruk og eksisterende arealer.  
Eksisterende gymsal bevares, og gis ev. ny bruk. 
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3. EKSISTERENDE FORHOLD 
 

Skråfoto: Gulesider 
 
3.1 Lokalisering og bruk 
Årvoll er i hovedsak et boligstrøk i Oslo tilhørende Bydel Bjerke, med navn etter Årvoll gård (navnet 
Årvoll kommer opprinnelig av norrønt Orravellir; orrhanevollene). Planområdet ligger i tilknytning til 
Årvoll skole i Bjerke bydel. Årvoll skole er en grunnskole med 1-10 klasse. Skolen har ca. 700 elever 
fordelt på barne- og ungdomstrinnet.  
Planområdet ligger rett nord for Trondheimsveien, med avkjørsel fra Bård Skolemestervei (fra 
Årvollveien). 
Arealet er pr. i dag regulert til offentlig formål og friareal. (S-1325,7.7.66)  
Planområdet omfatter del av gnr/bnr: 87/ 60, 87/34, 87/3 og 87/42, og forvaltes av Idrettsetaten, 
Undervisningsbygg og Friluftsetaten.  
Innkjøring til Årvoll skole er fra enden av Bård Skolemesters vei. Pr. i dag er ikke gjeldene regulering 
med snuplass i enden av Bård Skolemesters vei opparbeidet. Skolens eksisterende parkeringsplasser er 
avsatt parallelt med eksisterende avkjørsel, samt i tilknytning til skolens hovedinngangsport. 
Busslinje 31 mellom Snarøya og Tonsenhagen går hvert sjette minutt på dagtid, og en gang i timen på 
nattestid. Nærmeste holdeplasser er Bjerke, Årvoll Senter og Årvollveien, alle i ca 5 minutters 
gangavstand fra planområdet. 
Innenfor planområdet ligger eksisterende gymsal med garderobefasiliteter i 1 etg. benyttet av Årvoll 
skole, samt at kjelleretasje som disponeres av Årvoll idrettslag. Kun deler av kjelleretasjen er tatt i 
bruk, da øvrig areal ikke tilfredstiller bla. rømningskrav. Gym-bygget har behov for totalrenovering.  
 
3.2 Planområdet og forholdet til tilliggende arealer 
 
Landskap 
Det overordnede landskapsrommet er definert i KDP 8, grøntplan for Oslo, beliggende i 
moreneområdet sydøst for ås-landskapet i nord. Landskapet skrår ned mot sydvest mot sentrum.  
Planområdet ligger i tilknytning til en bratt skråning med det uoffisielle navnet, Årvollia. Årvollia er et 
viktig grønt friområde for bydelen, både for sport, eksempelvis hanggliding, ridning og fotball, tur og 
friområde for beboere i området. Landskapet fremstår som åpent. 
Området der eksisterende håndballbane ligger i dag, nord i planområdet, ligger bergnivået mellom 
2,2m og 7,9m under eksisterende terreng. Det er noe variasjon i løsmasse-sammensetningene. 
 
Verneinteresser 
Årvoll gård er et kulturminne som er regulert til spesialområde bevaring. Årvoll skole ble oppført i 
1961, tegnet av arkitekt Georg Greve, og inngår i verneplanen for Oslo skolene. 
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Miljøfaglige forhold 
Planområdet og Årvoll skole ligger rett nord for Trondheimsveien. Skolen og planområdet ligger 
skjermet for støy fra veien med en støyskjerm. Det er ikke kjennskap til forurenset grunn innenfor 
planområdet. Selve planområdet fremstår som et skole og idrettsområde, uten betydelig vegetasjon. 
Det er ikke registrert biologisk mangfold innenfor planområdet i Oslo kommunes natur database. Nord 
for planområdet ligger et mindre skogskledd friområde samt Årvoll gård med tilhørende tomt og 
kulturlandskap. Øst for planområdet ligger Hovindbekken med tilhørende skog fra et grøntdrag i 
Lillomarka. 
 
Trafikkforhold 
Planområdet ligger nord for Trondheimsveien, med avkjørsel til Årvollveien. Årvollveien er regulert 
og bygget med 7 meter bredde samt en etablert busslomme i tilknytning til Årvoll senter. Bård 
Skolemesters vei er regulert med 10 meter bredde med en snuplass i enden. 
Kapasiteten er ansett som god i forhold til dagens situasjon, og det er ikke registrert kødannelser i 
krysset Bård Skolemesters vei og Årvollveien.  
 
Årvoll skole ligger i enden av Bård skolemesters vei, en 300 m lang blindvei som munner ut i 
Årvollveien.  Til Bård skolemesters vei, og til Øivinds vei som munner ut i Bård skolemesters vei, 
sogner følgende: 

 Årvoll skole med vel 90 ansatte og 700 elever  
 to barnehager for henholdsvis 27 og 58 barn  
 ca 275 boliger  
 deler av parkeringsplass til Årvoll senter.   

Totalt finnes i området ca 285 garasje- og parkeringsplasser, hvorav 195 plasser er tilknyttet/reservert 
for boligene, 18 plasser til Årvoll senter, 24 plasser til Årvoll skole og 50 frie plasser langs sydsiden 
av Bård skolemesters vei.   
Det er foretatt beregninger for  trafikk i krysset mellom Årvollveien og Bård Skolemestersvei. Disse 
viser at det ikke kan påregnes særlige avviklingsproblemer  i krysset med ventetid i topptimen i 
kveldsrushet og det kan ikke påregnes noe bilkøer av betydning.  
 
På den beskjedne snuplassen i enden av Bård Skolemesters vei skjer levering og henting av barn i to 
barnehager samt barn til og fra Årvoll skole. Biler til boligblokken nord for Bård Skolemesters vei har 
egne garasjer og biloppstillingsplasser. Biler til boligene, barnehagen og skolen parkerer vanligvis 
langs øst-siden av veien. Skolen har avsatt 10 stk p-plasser ved den uregulerte avkjørselen inn til 
skolens område, samt 14 stk oppstillingsplasser ved skolens hoved-inngangsport. Skolens 
avfallshåndtering foregår i dag ved skolens hovedinngangsport i nord. Varelevering til skolen er ved 
hovedinngangsporten samt ved aktivitetsskolen i syd-øst. I tillegg foregår melkeleveransen til skolen 
via inngangen på byggets syd-østside, mot idrettsanlegget.  
Det er bygget parallell gang- og sykkelvei langs Bård Skolemesters vei. Det er anlagt fartsdempere i 
veien, henholdsvis 60, 150 og 220 meter fra Årvollveien, og det forutsettes på dette grunnlag at 
kjørehastigheten er forholdsvis lav. Det er kun én oppmerket overgang, ved krysset ved Årvollveien, 
men det merkes normalt ikke overganger over veier med fartsdempende tiltak. Veien er ikke 
opparbeidet etter gjeldende regulering, men trafikksikkerheten anses å være rimelig godt ivaretatt, med 
unntak av snuplassen i enden. 
 
Risiko- og sårbarhet 
Det er ingen høyspentledninger ved planområdet, og ingen fare for flom, brann og eksplosjon. Det er 
ingen kjente forhold vedrørende ras og kvikkleire i skråningen nord i planområdet opp mot Årvoll 
Gård og Årvollia.   
 
Sosial infrastruktur 
I nær tilknytning til planområdet ligger Årvoll skole, Årvoll og Årvollia barnehage, samt trygdeboliger 
i Bård skolemestersvei. I tilknytning til Årvoll skole ligger en aktivitetsskole (SFO).  
Årvoll senter, Årvoll eldresenter og Årvollbrinken, bokollektiv for eldre og funksjonshemmede, i 
Årvollveien.   
Buss 22, 25, 31 og 33 stopper langs Årvollveien, med kort gange frem til planområdet.  
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Teknisk infrastruktur 
Fjernvarmeledninger og VA-ledninger krysser planområdet.  
Alle nye bygg over 1000 m2 som skal oppføres innenfor konsesjonsområde til Hafslund Fjernvarme er 
pliktig til å knytte seg til fjernvarmenettet.  
Planområdet ligger i god tilknytning til transportnettet og veitrafikk, fra Åmotveien og 
Trondheimsveien. Bård Skolemesters vei er ikke utført i henhold til gjeldende regulering, og bør 
oppgraderes. 
 
Estetikk og byggeskikk 
Årvoll skoles bygninger varierer fra en til tre etasjer med saltak som omkranser et atrium. Skolen er 
oppført i 1961 i rød tegl og hvit platekledning. Planområdet er omkranset av lamellblokker på 4 
etasjer, oppført i 1950 årene. De fleste provisoriske elementboligene er oppført av byggherren USBL, 
hvor bygningsdelene ble prefabrikkert på fabrikk. Disse boligene ble i hovedsak reist ved Årvollveien, 
bak planområdet. Alle blokkene på Årvoll er bygget på denne måten. Lamellblokkene varierer i farge 
innenfor de lyse pastellnyansene. 
Årvoll Idrettsplass ligger innenfor planavgrensningen. Idrettsplassen består av en kunstgressbane og 
en håndballbane som ligger i tilknytning til Årvoll Skoles gymsal, den eneste bebyggelsen innenfor 
planområdets avgrensning. Planområdet inkluderer også deler av ridebanen som ligger i grøntområdet 
i hellingen opp mot Årvoll Gård. 
 
Stedsutvikling 
Årvoll, med sitt stedsnavn etter Årvoll gård, bestod av enkle villaer i landlige omgivelser frem til 1950 
da utbyggingen tok til. I dag er Årvoll preget av både blokk- og villabebyggelse, med en stor andel 
flerfamilieboliger nærmere Lillomarka. Ved markagrensen, mot Årvollskogen ble det i 2007 oppført et 
nytt større boligfelt.  
 
Barns interesser 
Innenfor og i nær tilknytning til planområdet ligger store fri- og idrettsområder. Arealene er gode og 
varierte leke- og oppholdsarealer for barn, i alle sesonger. Akebakker, skøytebaner, ballbinge, fotball- 
og håndballbane. Planområdet ligger i tilknytning til Årvoll skole og aktivitetsskolen med tilhørende 
leke- og oppholdsarealer som er tilgjengelige for allmennheten utenfor åpningstidene.  
 
Universell utforming 
Selve planområdet fremstår som flatt med opparbeidede idrettsbaner. Turveien utenfor planområdet i 
nord har en bratt asfaltert stigning med belysning.  
 
Juridiske forhold 
Planområdet forvaltes av både Utdanningsetaten, Idrettsetaten og Friluftsetaten. 
 
Interessemotsetninger 
Det eksisterer ingen kjente interessemotsetninger.  
 
 

4. PLANSTATUS 
 

4.1 Overordnede føringer og gjeldende planstatus 
 
Rikspolitiske bestemmelser eller retningslinjer 
Retningslinjene for samordnet areal- og transportplanlegging tilstreber å samordne planlegging av 
utbyggingsmønsteret og transportsystemet for å tilrettelegge for en mest mulig effektiv, trygg og 
miljøvennlig transport, slik at transportbehovet kan begrenses. 
Viktige tema er kollektivbetjening, gode forhold for sykling, hensynet til gående og 
bevegelseshemmede, tilknytning til hovedveinettet, grøntstruktur, biologisk mangfold og estetiske 
kvaliteter. 
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Retningslinjene for barn og unge skal synliggjøre og styrke barn og unges interesser i all planlegging og 
byggesaksbehandling etter plan- og bygningsloven. 
Retningslinjene skal ivareta at arealer som brukes av barn og unge skal sikres mot forurensning, støy, 
trafikkfare og annen helsefare. Ved omdisponering av arealer som er i bruk eller er egnet for lek, skal det 
vurderes fullstendig erstatning for å tilfredsstille krav i retningslinjene. 
 
Gjeldende overordnede planer 
Kommuneplan 2008-2025, vedtatt av Bystyret 11.06.2008, har som et mål at arealbruken skal bidra til 
å realisere visjonen: Hovedstaden Oslo - miljøby, kunnskapsby, kulturby og fjordby. Planen legger 
opp til økning av boligmassen, og ivaretakelse av bevaringsverdige objekter, miljø og en bærekraftig 
byutvikling med gode sted- og miljøkvaliteter samt et miljøeffektivt transportsystem. 
Kommuneplanen omtaler at barn og unge er sentrale i Oslo kommunes satsing på idrett og kultur. 
 
Kommunedelplanen for grøntstruktur (Grøntplanen) 
Årvollparken er definert som "bypark" der det anbefales at arealavgrensingen opprettholdes. Parken er 
et viktig verneverdig naturområde avmerket med edelløvskog. Området er en del av 
morenelandskapet. Parken er parkmessig opparbeidet. Området er videre definert som "naturpark" 
med stinett og skal være allment tilgjengelig. 
Turvei D1 går fra Torshovdalen via Årvoll til Lillomarka. Turveiens viktigste rolle er knyttet til 
friluftslivet da den gir trafikksikre, grønne, opplevelsesrike ferdselsårer for fotgjengere, syklister og 
skigåere og knytter boligområdene til marka. Turveien kan også fungere som rekreasjonsområder i seg 
selv. I tillegg har de en viktig økologisk funksjon som et sammenbindende nett av grønne korridorer. 
 
Kommuneplan for anlegg og områder for friluftsliv 2005-2008 og Kommuneplan for idrett 2005-2008 
ble vedtatt av bystyret 2005. For perioden 2009-2012 er det utarbeidet en felles plan for idrett og 
friluftsliv. Felles målsetting for idrett og friluftsliv i Oslo er at alle i sin hverdag skal ha gode 
muligheter til å utøve friluftsliv, idrett og fysisk aktivitet med tanke på positive opplevelser og 
helsegevinst. 
 
Kommundelplan for torg og møteplasser, vedtatt av bystyret 22.04.2009, har som strategi at 
møteplassene skal være inkluderende arenaer for mange og ulike brukere. Eksisterende møteplasser i 
området er idrettsplassen på Årvoll samt Årvoll gård. 
KDP for torg og møteplasser legger opp til å opprettholde eksiterende torg/møteplass ved Årvoll 
skole. Videre forutsetter planen at Årvollparken, turdraget i området samt Årvoll Gård opprettholder 
sin regulering. 
 
Helhetlig utviklingsplan for Groruddalen legger opp til bolig-, senter-, nærrekreasjonsområder og 
kulturtilbudet lokalisert i dalsidene. 
Planens hovedstrategier er: 

 Styrking av den blågrønne strukturen, 
 Ombygging av veisystemet og styrking av kollektivtilbudet 
 Effektivisering av arealbruk gjennom foredling, fortetting og transformasjon 
 Styrking av kulturminneværnet og kulturaktivitetstibudet.  

 
Gjeldende regulering 
Planen omfatter del av reguleringsplanen for Årvoll skole, tomt for offentlige bygninger, skole med 
tilhørende anlegg, S-1325 av 07.07.1966. Planen gjelder grensen for skoletomten.  
Rådsaknr.: 364/86, Årvoll skole Parkering, hvor det er vedtatt at skolens parkeringsareal skal ligge 
øst for skolebygningen.  
Videre inngår planen som del av turvei Dl, S-972 av 10.04.1962, for felles avkjørsel til Årvoll 
skole. Det berørte området er en del av en sammenhengende plan for hele turveistrekningen, som 
går fra Torshovdalen langs Trondheimsveien til Grefsenmarka. Innenfor S-972 skal det opparbeides 
en gangvei til bruk for elever ved Årvoll skole.  
Friområde S-2800. 22. 08.1985, for Årvoll gård. Området er regulert til tomt for offentlig bygg, 
friområde samt spesialområde/bevaring (offentlig bygg). Friområdet inngår som del av eksisterende 
håndballbane, nord i planområdet.  
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Planområdet grenser til endret regulering av snuplass i vei 3308, Bård skolemesters vei, vedtatt 
23.04.1960. Snuplassen er ikke opparbeidet.  
Syd for plassering av den foreslåtte flerbrukshallen, (hallen er foreslått 3 meter fra 
eiendomsgrensen) grenser planområdet mot Turvei S-1345 og Gang og sykkelvei S-2880, 
19.01.1978.  
 
Pågående planarbeid 
Areal og volumstudie for Årvoll Skole (foreløpig). Utarbeidet av T-2 Prosjekt AS for 
Utdanningsetaten med formål å se på potensialet for å innpasse en barne- og ungdomsskole på Årvoll 
Skole, i eksisterende bygninger og mulige nybygg.  
Årvoll senter, Årvollveien 15-21.  
 
 

5. MEDVIRKNING 
5.1 Innspill ved kommunalt samråd  
Gjennom kommunalt samråd kan fagetater, bydelen(e) og barnas representant i bydelen(e) gi innspill 
til forslagsstiller i starten av planarbeidet i forbindelse med innsendelse av et planinitiativ. 
Samrådsinnspillene følger som eget vedlegg. 
Det orienteres om at samrådsuttalelsene baserer seg på en annen plassering, forslått i planinitiativet, 
enn det som foreslås i planforslaget. Det ble i planinitiativet vist alternative plasseringer av hallen. 
Alternativet B, er utarbeidet og foreslått i planforslaget.  
 
Liste over samrådsinnspill 
1. Bydel Bjerke (Bydelsadministrasjonen) 06.03.2009 
2. Bydel Bjerke (Barnas representant) 06.03.2009 
3. Byantikvaren 16.03.2009 
4. Eiendom- og byfornyelsesetaten 19.03.2009 
5. Friluftsetaten 19.03.2009 
6. Samferdselsetaten 16.03.2009 
7. Utdanningsetaten 10.03.2009 
8. Undervisningsbygg 18.03.2009 
9. Idrettsetaten 13.03.2009 
10. Vann- og avløpsetaten 13.03.2009 
11. Brann- og redningsetaten 19.03.2009 
12. Renovasjonsetaten 11.03.2009 
13. Ruter AS 02.03.2009 
14. Oslo Havn KF 06.03.2009 
15. Trafikketaten 03.03.2009 
16. Gravferdsetaten 02.03.2009 
17. Hafslund Nett AS 02.03.2009 
 
Sammendrag av samrådsinnspill 
Bydel Bjerke 
06.03.2009: Behandlet saken i Bydelsutvalget 05.03.2009. Bydelen er meget positiv til forslaget om 
etablering av en idrettshall ved Årvoll skole da denne er viktig for både skolen og nærmiljøet. Av de 
vurderte plasseringene virker den foreslåtte som den beste ut i fra nærhet til skole, tilgjengelighet til 
vei, mulig reduksjon av arealer som brukes til idrett og fritid, samt plassering i terrenget. Det er viktig 
å passe på at parkering til hallen ikke trekkes ut langs Bård Skolemesters vei og i tilliggende 
boligområder. I tillegg bør det legges til rette for levering og henting med bil i tilknytning til hallen, slik 
at det ikke oppstår farlige trafikksituasjoner i nærheten av idrettshallen. I tilknytning til byggeperioden 
og etableringen av idrettshallen bør det vurderes å iverksette trafikksikkerhetstiltak i og langs Bård 
Skolemesters vei, da dette er en skole- og boligvei. Bydel Bjerke har vurdert behovet for barnehage i 
tilknytning til hallen og har kommet frem til at det er miljømessig ugunstig da området ligger inntil 
Trondheimsveien med både fri sikt, støv og støy. 
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Barnas representant i bydel Bjerke 
06.03.2009: Peker på at trafikk i Bård Skolemesters vei fram til Årvoll skole og videre kjøring til 
idrettsanlegget allerede i dag et problem. Det nevnes videre at den planlagte utvidelsen av Årvoll senter 
med tilhørende boliger kan påvirke trafikken i området. Ut over dette mener Barnas representant at 
kjøring til hallen vil kreve bedre trafikkløsninger i fremtiden. 
 
Byantikvaren  
16.03.2009: mener planområdet i utgangspunktet er et problematisk sted å oppføre en stor 
flerbrukshall, med nærheten til både Årvoll gård og Årvoll skole. Byantikvaren fraråder sterkt oppføring 
av en flerbrukshall på den foreslåtte tomten. Dette begrunnes med at Årvoll gård er et kulturminne som 
er regulert til spesialområde-bevaring. Gården ligger inneklemt på tre sider, mens mot sør kan det 
oppleves en sammenheng mellom kulturminnet og kulturlandskapet som tradisjonelt har vært rundt 
gården. Plassering av flerbrukshallen i dette området, inntil skråningen, vil bli svært markert i 
landskapsrommet. Hallen vil være eksponert fra flere vinkler og forstyrre siktlinjene mellom gården og 
det åpne området. 
Det pågår en utvelgelse til verneplan for skolene i Oslo, hvor Årvoll skole er blant de som vurderes. 
Skolen er oppført i 1961 og er tegnet av arkitekt Georg Greve. Byantikvaren mener alternativ B er det 
minst problematiske av de presenterte forslagene. 
Eiendommen har potensiale for funn av uregistrerte automatisk fredede kulturminner og det er derfor 
krevd arkeologisk registrering, før det kan gis en endelig uttalelse i saken. Registreringen bekostes av 
tiltakshaver og omfatter hele planområdet. Hvis det gjøres funn vil saken bli oversendt Riksantikvaren 
for nærmere vurdering. Arkeologisk registrering kan kun gjøres når marka er snø- og frostfri. 
 
Eiendoms- og byfornyelsesetaten 
19.03.2009: Uttaler seg ut fra sin grunneierrolle og overordnet kommunal avtalepart for 
utbyggingsavtaler i Oslo kommune. EBY tar forbehold om at det kan være forhold de ønsker å 
kommentere nærmere når det foreligger mer opplysninger i saken. Områder som omreguleres til 
friområde må, etter EBY’s syn, være opparbeidet eller sikret opparbeidet. Dette kan tenkes sikret 
gjennom rekkefølgebestemmelser og gjennom utbyggingsavtale. For offentlig trafikkområde må det 
utarbeides utbyggingsavtale. For enkelthets skyld foreslår derfor EBY at atkomster reguleres til felles 
avkjørsel. Det må foreligge mer grunnlagsmateriale for å vurdere behov for utbyggingsavtale. Dersom 
planen endres betydelig etter gjennomgang av planinitiativet, og da særlig med tanke på formål, 
ønsker EBY å uttale seg på nytt. 
 
Friluftsetaten 
19.03.2009: Kommenterer at planområdet er et verdifullt grøntområde med høye landskapsmessige 
kvaliteter. Inngrep bør minimeres / samles og innlemmes i flerbruksanlegget for å få redusert 
"fotavtrykk" av tiltaket. Friområdet som foreslås omregulert er en del av turdraget nord for 
planområdet og har verdi som grøntareal i tilknytning til dette. Visuelle / opplevelsesmessige 
konsekvenser av tiltaket som turdraget bør illustreres / beskrives, herunder bl.a konsekvenser for 
utsikt, da dette vil ha betydning for Friluftsetatens anbefaling vedrørende omregulering og 
erstatningsareal. Friluftsetaten mener det foreslåtte erstatningsarealet uansett er viktig å sikre i 
reguleringsarbeidet som en del av adkomstsonen til et større friområde. Det anbefales videre at det 
arbeides videre med arrondering av friområdet slik at dette blir mer hensiktsmessig enn gjeldende 
regulering. Videreføring av alt. C og D frarådes. Det bes om at det ses på mulighet for gjenåpning av 
historisk bekkeløp i planområdet. 
 
Samferdselsetaten  
16.03.2009: Bemerker viktigheten av å legge opp til trafikksikre løsninger. Det må lages en 
trafikkanalyse som må anslå turproduksjon og fordeling av reisemidler. Det må redegjøres for 
konsekvenser for det lokale veinettet med hensyn til trafikksikkerhet og fremkommelighet. Det må 
framgå en løsning for adkomst, parkering for ansatte og besøkende (herunder eventuell foreldrekjøring 
ved henting / bringing av barn), snumuligheter samt varelevering. Dagens situasjon med fremtidig 
arealbruk og trafikkforhold må belyses. Dersom det parallelt jobbes med planer om utvidelse av Årvoll 
skole må trafikkanalysen ta hensyn til eventuell økt skoleveitrafikk som følge av dette. Det er gitt 
generelle kommentarer vedrørende adkomst. Deler av offentlig vei tilknyttet planområdet er ikke 
opparbeidet i henhold til gjeldende regulering. Det kan bli stilt krav om opparbeidelse av vei ved 
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gjennomføring av reguleringsplanen. Bil- og sykkelparkering skal være i henhold til norm. Universell 
utforming må ivaretas. Krav til støy- og luftforurensning må ivaretas. 
 
Utdanningsetaten  
10.03.2009: Ønsker å delta i Planforum. Det kommenteres at det er satt av for lite areal til parkering. 
Idrettshallen vil gi økt aktivitet og dermed økt trafikk i Bård Skolemesters vei, noe som medfører at 
adkomstveien til hallen må dimensjoneres deretter. Allerede i dag er det stor trafikk i områdene 
utenfor skoleporten ved levering og henting av barn til skole, SFO og barnehagen nord for skolen. De 
få parkeringsplassene skolen har i dag må ikke fjernes.  Gangveien nord for hallen munner rett ut i 
atkomstveien til hallen, noe som tilsier at det her bør etableres fortau langs atkomstveien. Skolen må 
ha adkomst i tidsrommet 07.30 til 17.00. Det må etableres sikker transport for anleggstrafikken i 
byggeperioden. Det er ønskelig at gammel gymsal kan disponeres i byggeperioden, da skolen ikke har 
alternativer. Videre stilles det spørsmål om hva som vil skje med eksisterende gymsal. 
 
Undervisningsbygg Oslo KF 
18.03.2009: Ser at det foreslåtte tiltaket vil få konsekvenser for skolen og dens eiendom. Dette er 
konsekvenser som må utredes. Det bes om å bli involvert i den videre prosessen.  
 
Idrettsetaten 
13.03.2009: Kommenterer at planinitiativet er helt i tråd med intensjonene for ny flerbrukshall 
tilknyttet Årvoll skole. 
 
Vann- og avløpsetaten 
13.03.2009: Kommenterer at overvann fra området skal håndteres lokalt og at dette innarbeides i 
reguleringsbestemmelsene. 
 
Brann- og redningsetaten  
19.03.2009: Kommenterer at illustrasjonen kun viser kjørbar atkomst til en fasade. Det bes om at det 
etableres kjørbar atkomst til og langs idrettshallens fasade mot nord og øst for å kunne utføre effektiv 
rednings- og slokkeinnsats i bygningen. Det må etableres slokkevannsuttak i nærheten av bygningen. 
Videre vises det til retningslinjer og Teknisk forskrift. 
 
Renovasjonsetaten  
11.03.2009: Har ingen bemerkninger. 
 
Ruler AS 
02.03.2009: Har ingen bemerkninger. 
 
Oslo Havn KF 
06.03.2009: Har ingen bemerkninger. 
 
Trafikketaten 
03.03.2009: Har ingen bemerkninger. 
 
Gravferdsetaten 
02.03.2009: Har ingen bemerkninger. 
 
Hafslund nett AS 
02.03.2009: Viser til underlag sendt PBE 20.03.2007 og har ingen nye kommentarer.  
 
 
Forslagsstillers kommentarer til samrådsinnspill 
Innspillene har ført til at flerbrukshallen har blitt flyttet til arealet mellom eksisterende kunstgressbane 
og Årvoll skole. Det er sambruk mellom skolens og flerbrukshallens parkeringsplasser etter gjeldende 
norm.  
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5.2 Forhåndsuttalelser 
Innkomne forhåndsuttalelser følger som eget vedlegg. 
 
Liste over forhåndsuttalelser 
1. Bydel Bjerke 20.05.10 
2. Fylkesmannen I Oslo og Akershus 02.12.10 
3. Byantikvaren 20.05.10, 16.11.10, 23.11.10 
4. Eiendoms- og byfornyelsesetaten 29.04.10 
5. Friluftsetaten 06.05.10, 03.11.10 
6. Samferdselsetaten 18.05.10, 03.12.10 
7. Trafikketaten 12.11.10 
8. Utdanningsetaten 29.10.09 
9. Undervisningsbygg 07.05.10, 26.10.09, 24.02.10, 25.11.10 
10. Vann- og avløpsetaten 28.04.10 
11. Renovasjonsetaten 19.05.10, 02.12.10 
12. Hafslund nett AS 23.04.10 
13. Hafslund Fjernvarme 23.06.10 
14. Statens Vegvesen Region Øst 03.09.10, 24.11.10 
15. Årvoll Skole 12.05.10 
16. Årvoll Idrettslag 18.05.10 
17. Stallen, Årvoll gård 02.05.10 
 
Sammendrag av forhåndsuttalelser 
Bydel Bjerke 
20.05.10: Bydel Bjerke er positiv til den foreslåtte reguleringen, og bygging av en ny idrettshall i 
bydelen. Bydelen mener også at den nye foreslåtte plasseringen er en god løsning, så lenge det blir  
kompensert for tap av arealer som skolen mister som skolegård. 
 
Fylkesmannen I Oslo og Akershus 
02.12.10: Fylkesmannen mener at en vurdering av planen i forhold til kommunens overordnede planer 
må synliggjøres. Kommunen må så vurdere om planen krever konsekvensutredning. I det videre 
planarbeidet ber fylkesmannen om at det tas faglig hensyn til klima og energi, grønnstruktur og 
biologisk mangfold, barn og unges interesser, støy, og universell utforming. Fylkesmannen minner i 
tillegg om at det skal utarbeides en risiko og sårbarhetsanalyse. 

  
Byantikvaren 
20.05.10: Henviser til samrådsuttalelsen og ser at flerbrukshallen er flyttet til deres foretrukne 
plassering etter alternativene i planskissen, men med hallens langside mot Trondheimsveien. 
Byantikvaren er positive til hallens orientering langs Trondheimsveien, men anser det som viktig å 
trekke hallens plassering lengre øst –mot kunstgressbanen, for å opprettholde eksisterende uterom med 
trerekke, slik at nødvendig avstand til skoleanlegget ivaretas.  
16.11.10: Byantikvaren uttaler at planområdet i utgangspunktet er et problematisk sted å oppføre en 
stor flerbrukshall, med nærheten til både Årvoll gård og Årvoll skole. Når det gjelder valgte løsning 
som er presentert i kunngjøring til oppstart av detaljregulering anser Byantikvaren framlagte forslag 
som det minst problematiske i forhold til tidligere forslag, av hensyn til kulturminne i området. 
Byantikvaren minner i tillegg om at det vil kreves en arkeologisk registrering i tilknytning til 
planarbeidet. 
23.11.10: Viser til tidligere varsel om krav av arkeologisk registrering. Byantikvaren har mottatt nye 
opplysninger i saken og det er dokumentert at store deler av planområde er oppgravd i sammenheng 
med tidligere tiltak og funnpotensialet er dermed lavere enn antatt. Byantikvaren frafaller sitt krav om 
arkeologisk registrering av planområdet. 
 
Eiendoms- og byfornyelsesetaten  
29.04.10: Har ingen kommentarer til den foreslåtte plasseringen. EBY vil komme tilbake til eventuelle 
avtaler når de forskjellige kommunale etater har kommet til enighet. Det er foreløpig usikkert om hva 
som skal/ bør med i reguleringsbestemmelsene og hva som settes som krav når det kommer til 
gjennomføringen av reguleringsplanen.  
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Friluftsetaten  
06.05.10: viser til tidligere korrespondanse i saken. Innspillene har i hovedsak omhandlet bevaring av 
tilliggende grøntområde og turveidrag, samt gjenåpning av historisk bekkeløp. Ut fra foreliggende 
materiale oppfatter FRI at deres kommentarer er forsøkt imøtekommet.  
FRI mener at det er uheldig at skolens eksisterende adkomst reguleres over friområdet og turveien, 
men ser det er vanskelig å løse adkomsten på en annen måte. Det må vises et arealregnskap med 
erstatningsareal for omregulert friområde i planforslaget. Den lukkede bekken går i rør langs sørsiden 
av planavgrensningen. Gjennomføring av tiltaket er ikke til hinder for at bekken kan åpnes i fremtiden.  
Flerbrukshallen legges med avstand på tre meter fra regulert friområde i syd. Ved gjenåpning av 
bekken vil det være mindre avstand mellom bekken og hallen enn hva det legges opp til i Byøkologisk 
program og Grøntplanen. I henhold til disse planene bør det være et byggefritt belte på 12 meter langs 
sidebekker. Halvparten av det byggefrie beltet anbefales satt av til kantvegetasjonen langs bekken. 
Friluftsetaten ber om at dette punktet kommenteres og vurderes i planforslaget. FRI har vurdert 
mulighetene for gjenåpning av bekken i samråd med VAV. Bekken har potensial og er interessant for 
gjenåpning. Bekkevannet er i dag flyttet bort fra historisk trasé i deler av området. Ny trasé i dette 
området går parallelt med Trondheimsveien. Det er usikkert hvor stor vannmengde bekken har. 
03.11.10: viser til oversendte materiale og uttaler at om foreslått erstatningsareal for friområde søkt 
omregulert er tilstrekkelig i størrelse og kvalitet vil de anbefale en omregulering i tråd med forlaget, 
slik at trafikksituasjonen og sikkerheten i området blir forbedret. Friluftsetaten anser alternativ 1 
(vedlegg:alternative trafikkløsninger Bård Skolemesters vei) for å være det beste alternativet på 
bakgrunn av konsekvenser for friområdet. En trafikksikker løsning med fortau anses som gunstig, også 
med tanke på koblinger opp mot turveisystemene inn til friområdet. Videre påpeker Friluftsetaten at de 
har i det siste plantet trær langs Bård Skolemesters vei. Trær som går tapt i en eventuell 
utbyggingsfase ønskes erstattet. Det er ikke registrert biologisk mangfold innenfor planområdet. Det 
bør likevel fremgå av saksfremlegget at reguleringsplanen er  
vurdert i forhold til naturmangfoldlovens § 7. 
 
Samferdselsetaten  
18.05.10: mener at forsalgsstiller må vurdere å inkludere Bård Skolemesters vei i planområdet, med 
sikte på å regulere inn opparbeidet fortau på strekningen, eventuelt å regulere inn nytt fortau på 
sørsiden av veien for å bedre sikkerheten. Bård Skolemesters vei er i dag preget av inn- /utkjøring på 
eksisterende fortau, samt uryddig parkering på sørsiden av veien. Deler av vei til og langs planområdet 
(krysset Årvollveien / Bård Skolemesters vei inkludert snuplass) er ikke i opparbeidet i henhold til 
regulering, og det kan bli stilt krav om opparbeidelse av vei ved omregulering av planområdet, i 
henhold til PBL § 67 (jf. §18 i ny PBL som trer i kraft 1. juli d.å.). Det må utarbeides en enkel 
trafikkanalyse. Situasjonen ved felles avkjørsel, ved skolens hovedinngangsport, med 
avfallshåndtering, snuplass for personbil er der gangveien munner ut. Dette anses ikke som en 
trafikksikker løsning. SAM anmoder forsalgsstiller om å se på en trafikksikker tilknytning til og fra 
gangvei til skoleområdet som ikke er i konflikt med snuplass eller avfallshåndtering. Det må tas med i 
reguleringsbestemmelsene at krav til støyskjerming skal tilfredsstilles i henhold til 
Miljøverndepartementets skriv, T-1442 eller senere vedtatte forskrifter, vedtekter eller retningslinjer.  
Parkering for bil og sykkel skal være i henhold til den enhver til gjeldende parkeiringsnorm for Oslo 
kommune. 
03.12.10: Samferdselsetaten ber om at det tas hensyn til følgende i det videre planarbeidet: Det er 
viktig at foreslåtte drop off-lomme utformes så stram som mulig, slik at løsningen legger opp til lav 
fart og forutsigbare kjøretøybevegelser. I situasjonsplanen er snuplassen vist utformet med sentraløy. 
Ved videre detaljplanlegging av snuplassen må denne utformes med et overkjørbart materiale (ikke-
avvisende kantstein), slik at sentraløyen vil tåle kjøretøy med behov for mer enn 12 m svingradius. 
Snuplass skal videre reguleres med en radius på 14,5 m og opparbeides med en radius på 12 m i 
henhold til Samferdselsetatens veinormaler. Foreslått HC-parkering kan med fordel bytte plass med 
sykkelparkering (på motsatt side av hovedinngangsporten til skoleområdet), slik at man i all hovedsak 
unngår bilkjøring i det punktet hvor gangveien treffer hovedinngangen til skoleområdet. Forslagsstiller 
må utarbeide en enkel trafikkanalyse for planforslaget. En slik trafikkanalyse må ta for seg tiltakets 
betydning for fremkommelighet og trafikksikkerhet i planområdet og på tilgrensende veinett. Spesielt 
viktig er vurderingen av løsningenes trafikksikkerhet for barn som ferdes i planområdet. 
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Trafikketaten 
12.11.10: Trafikketaten har ingen innvending mot at det opprettes en samlet parkeringsplass for skole 
og hall så lenge vilkårene for sambruk er i henhold til Oslo kommunes normer. Da Årvoll skole ligger 
utenfor planområdet må det opprettes en tinglyst avtale om felles bruk. 

 
Utdanningsetaten  
29.10.09: viser til møte 07.10.09 der representanter fra flere etater og interessegrupper drøftet 
plasseringen av ny idrettshall på Årvoll. Møtedeltagerne ble enige om at hallen må plasseres slik at 
eksisterende kunstgressbane ikke må flyttes- da det blir for kostbart. Hallen vil ut fra forslagene ligge 
med størsteparten av fotavtrykket på tomten tilhørende Idrettsetaten, mens garderobeanlegget vil ligge 
på tomten til Årvoll skole. UDE mener ikke verneplanen kan brukes som argument, da Byantikvaren 
har uttrykt å ikke ha noen merknader til plassering av hallen. Det anses som uaktuelt å utvide Årvoll 
skole mot aktivitetsskolen. Flerbrukshallens plassering hindrer ikke en eventuell utvidelse. Hele 
området som omfattes av planen er regulert som offentlig formål, og er en del av Oslo kommunes 
eiendom på lik linje som skoletomten til Årvoll skole. En idrettshall så nær skolen vil være et 
kjærkomment tilbud for Årvoll skole, og skoleeier bør også se denne fordelen for skolen. Dersom 
hallen ikke skal berøre skoletomten må kunstgressbanen flyttes, med en utgift på 10-12 mill. UDE 
mener at dette ikke er riktig bruk av kommunens penger. 

 
Undervisningsbygg  
07.05.10: har ingen innvendinger mot tiltaket, men ønsker å bli informert i den videre fremdriften. 
UBF ber om at det tas hensyn til barn og barns skoleveier i planleggings og anleggs- /byggeperioden, 
og at det opprettholdes en tett dialog med Årvoll skole som nærmeste nabo. 
26.10.09: Innspill etter samrådsuttalelsene fra planinitiativet ble fulgt opp med arbeidsmøte 07.10.09 
der planene for idrettshallen ble presentert. Undervisningsbygg Oslo KF er grunneier av skoletomten. 
Som grunneier har foretaket et ansvar for å ivareta tomten og det helhetlige skoleanlegget. Sett fra 
UBF’s side er det ikke ønskelig å etablere en hall helt eller delvis på skoletomten, da dette vil medføre 
redusert areal og derved mindre utnyttelsesmuligheter for en mulig fremtidig skoleutvidelse. Det kan 
nevnes at Årvoll skole i verneplanen for Osloskolene (under utarbeidelse) er foreslått med vernestatus. 
Det anbefales derfor å plassere idrettshallen i sin helhet utenfor skolens eiendomsgrenser. 
24.02.10: Tidligere  har Undervisningsbygg ikke ønsket flerbrukshallen beliggende innover 
skoletomten. UBF har imidlertid forstått at en løsning hvor hallen ligger utenfor skoletomten er 
vanskelig både for bruken av dagens idrettsanlegg og Byantikvarens krav til åpenhet rundt Årvoll 
gård. (alternativer skissert i planinitiativet). Hvorvidt BYA og PBE vil akseptere den nye 
beliggenheten, øst for skolen, tett innpå et verneverdig skoleanlegg må den videre saksbehandlingen 
avklare. UBF syntes ikke løsningen er god, og har ønsket at hallen kunne forskyves østover og vekk 
fra skolen. Denne løsningen ville ha gitt en uforholdsmessig kostbar flytting av hele kunstgressbanen. 
Med utgangspunkt i UDE og skolens behov for en flerbrukshall, ser vi ingen annen løsning enn den 
foreslåtte plasseringen. Idrettslaget kan ev. bruke/leie skolens gamle gymbygning, som trolig trenger 
rehabilitering. Hvis en slik beliggenhet blir løsningen, stiller Undervisningsbygg krav til at 
flerbrukshallen bygges som en nøktern flerbrukshall uten tilleggsarealer. (uten tilleggsbygg til Årvoll 
Idrettslag). Hallen må i minst mulig grad beslaglegge skoletomtens areal. Den eksisterende 
adkomstveien til den østre inngangen til skolebygningen må ikke hindres som gangvei og kjørbar 
adkomstvei til skolen. Den delen av skoletomten som beslaglegges av hallen må kompenseres 
eksempelvis med arealet for parkeringsplassen oppe ved Bård Skolemesters vei. Det forutsettes at 
arronderingen av tomten gjennomgås i detalj mellom grunneierne. Undervisningsbygg ber om å bli 
holdt løpende oppdatert på utviklingen av det forestående reguleringsplanforslaget. 
25.11.10: Undervisningsbygg har ingen merknader til reguleringen men ber om at det tas hensyn til 
barn og barns skoleveier i planleggings- og anleggs-/byggeperioden. Undervisningsbygg viser for 
øvrig til tidligere uttalelser i saken. 

 
Vann- og avløpsetaten  
28.04.10: viser til samrådsuttalelsen. Det ligger store VA- ledningsanlegg i gangveien. Utbygger må ta 
hensyn til disse i forbindelse med byggingen slik at det ikke oppstår skader eller følgeskader på VA- 
anleggene.  
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Renovasjonsetaten  
19.05.10: henviser til samrådsuttalelsen. Selv om den nye hallen er relokalisert etter at planinitiativet 
ble sendt, har Renovasjonsetaten ingen ytterligere bemerkninger til saken. 
02.12.10: I detaljreguleringen må det tas hensyn til at renovasjonsbiler har tilgang til 
boligeiendommene og barnehagen. slik at avfallshåndteringen kan utføres forsvarlig. Dette gjelder 
under bygging og etter ferdigstillelsen av den nye flerbrukshallen. 

 
Hafslund Nett AS  
23.04.10: viser til underlag sendt til PBE den 20.03.2007. Fom. 01.01.2010 er det Oslo kommune ved 
Samferdselsetaten som eier og drifter vei/gatebelysning i Oslo. Utover dette har vi ingen 
kommentarer.  
 
Hafslund Fjernvarme 
23.06.10: minner om at ny flerbrukshall ved Årvoll skole er tenkt plassert rett over Hafslund 
Fjernvarmes fjernvarmeledning med dimensjon DN250/400. Skal bygget realiseres slik planen 
foreligger nå, betyr dette at en omlegging av fjernvarmerørene må til. Det er utbygger som må ta 
kostnadene ved en eventuell omlegging av fjernvarmerør. Det er ca 40 kundesentraler som vil bli 
avstengt ved en eventuell omlegging av fjernvarmerør. Dette betyr at avstegningstiden må bli kortest 
mulig, da mange kunder vil bli berørt. 
 
Statens Vegvesen Region Øst 
03.09.10: I området er det regulert en byggegrense på 35 meter fra midten av Trondheimsveien. Denne 
reguleringen må ivaretas i ny regulering. Det må som i dagens regulering reguleres turvei mellom 
gang- og sykkelveien og det offentlige området. Hallen må, som på vedlagt skisse, ligge utefor 
byggegrensen. Videre har Statens Vegvesen Region Øst ingen kommentar. 
24.11.10: Forutsetter at adkomst ut til Trondheimsveien kun er tilgjengelig for myke trafikanter. Der 
den nye adkomsten møter gang- og sykkelvei må det være en fri sikt på 10 ganger 10 meter. 

 
Årvoll skoles driftsstyre  
12.05.10: støtter forslaget med plasseringen av hall som vist i siste utgave av mottatte tegninger.  

 
Årvoll idrettslag  
18.05.10: har deltatt i møter vedrørende ny hall og innmeldt sitt behov for klubblokaler i hallen. Det 
vil si møterom med kjøkkenfasiliteter, kontor, to garderober for fotball, dommergarderobe, vaskerom 
og lager. Søknad om midler til dette fremmes gjennom Oslo Idrettskrets. Det er viktig for idrettslaget å 
få en samlingsplass slik at man får en tilhørighet til klubben.  
Idrettslaget er positive til hallen og dens plassering, slik at kunstgressbanen beholdes uforandret. Med 
ny hall vil vi ha et godt tilbud for de unge i distriktet hvor det strømmer til med barnefamilier og dertil 
flere medlemmer. Pr. 31.12.09 hadde idrettslaget 670 betalende medlemmer.  

 
Stallen, Årvoll gård 
02.05.10:  Stiller spørsmål om planområdets avgrensning som går over eksisterende ridebane har noen 
betydning for brukerne av banen. Rideklubben kommer til å sette opp nye gjerder i løpet av sommeren 
og må kjøre inn over idrettsbanen. Er det planlagt noen endringer med henhold til bruk av 
idrettsplassen/skøytebanen? Rideklubben syntes plasseringen av den nye flerbrukshallen er fin, men er 
litt bekymret for adkomsten til ridebanen.  
 
 
Forslagsstillers kommentarer til forhåndsuttalelser 
Bydel Bjerke 
20.05.10: Det foreligger ingen erstatning for tapte arealer som skolegård, men det er muligheter for at 
hallen kan benyttes av elever ved Årvoll Skole, samtidig som det blir opparbeidet en felles møteplass 
foran hallen som kobler skolen og idrettsplassen sammen på en fin måte. 
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Fylkesmannen I Oslo og Akershus 
02.12.10: Det er ikke krav om konsekvensutredning for planarbeidet for flerbrukshallen. Nevnte 
faglige tema blir hensyntatt i planarbeidet. Det foreligger en risiko og sårbarhetsanalyse utarbeidet av 
Asplan Viak. 

 
Byantikvaren 
20.05.10: Etter helhetlig vurdering er hallen lokalisert slik det fremgår av skissene, slik at eksisterende 
kunstgressbane forblir uberørt. Eksisterende trerekke som rammes av hallens plassering må felles. 
Trerekken vil bli erstattet i forbindelse med ny gangforbindelse vest for hallen. 
16.11.10: Krav om arkeologisk registrering frafaller etter opplysninger om at området er oppgravd ved 
tidligere anledning og potensialet for funn er mindre enn antatt. 

 
Friluftsetaten  
06.05.10: Foreslått felles avkjørsel kan vanskelig la seg løse uten å krysse friområde og turvei, uansett 
hvor avkjørselen måtte foreslås fra. Avkjørselen anses som hensiktsmessig da den ligger i tilknytning 
til Årvoll skoles hovedinngangsport samt at den er en felles avkjørsel for skole, flerbrukshall og 
gymsal. Erstatningsareal for tapt friområde foreslås øst for eksisterende kunstgressbane. 
Erstatningsarealregnskapet for omregulert friområde vil løses i sin helhet innenfor avsatt 
planavgrensning. Flerbrukshallen er skissert med et vedlikeholdsbelte på 3 meter. Vedlikeholdsbeltet 
ligger i kant med eiendomsgrensen. For at flerbrukshallen skal ha en akseptabel avstand til Årvoll 
skole er hallen foreslått så langt mot syd som mulig. Det er derfor ikke mulig eller ønskelig å etablere 
et bekkeløp nord for eksisterende gang og sykkelvei parallelt med Trondheimsveien. Plasseres 
bekkeløpet mellom eksisterende gang og sykkelvei og Trondheimsveien vil hallen ha en avstand på 
min. 12 meter fra bekkeløpet. Avstanden til Trondheimsveien vil variere. Gang og sykkelveien vi da 
inngå visuelt som del av bekkeløpet, slik som situasjonen er i deler langs Alna- elven. 
03.11.10: Etter en trafikksikkerhetsmessig vurdering i dialog med trafikkkonsulent og SAM foreslås 
adkomstsituasjon alternativ 2, med av- og påstigningslomme, på tross av at dette alternativet medfører 
et litt større inngrep i eksisterende friområde. Som avbøtende tiltak vil trær som eventuelt går tapt i en 
utbyggingsfase erstattes. 

 
Samferdselsetaten  
18.05.10: Bård Skolemesters vei var opprinnelig ikke medtatt som del av planområdet da veien 
allerede er regulert. Slik planforslaget foreligger nå er snuplassen og østre del av veien inkludert i 
planområdet, for å opparbeide en trafikksikker adkomstsituasjon. Snuplassen blir oppgradert og 
dimensjonert for buss, og det opprettes en hente/bringe sone på sydsiden av Bård Skolemesters vei. 
Skolens parkeringssituasjon blir forbedret. Det foreslås sambruk mellom skolens og hallens 
parkeringsplass. Parkeringsplassen samles og flytte slik at den ikke ligger i tilknytning til avkjørselen, 
slik den gjør i dag. Parkeringsarealet og trafikken skal samtidig ikke trekkes inn i aktivitets- og 
lekearealet til skolen. Anlegges avfallsbrønner med stor kapasitet vil det være sjeldnere behov for å 
tømme søppel, og det vil bli mindre trafikk inn i området. Avfallsbrønn er foreslått i enden av Bård 
Skolemesters vei, samt i tilknytning til flerbrukshallens inngangsparti. Gangveien inngår som del av 
det overordnede turveidarget. Gangveien benyttes av og leder til både turveien i nord øst, 
idrettsanleggene og Årvoll skole. Det anses derfor som mest hensiktsmessig at munningen til 
gangveien ligger ved skolens hovedinngangsport, med retning mot idrettsområdet og turveien, slik den 
ligger i dag. Krav til støyskjerming inngår i reguleringsbestemmelsene og parkeringsplassen er i 
henhold til gjeldende norm.  
03.12.10: Hente/Bringe lomme er utformet så stramt som mulig for å legge tilrette for forutsigbare 
kjøretøybevelgelser. Sentraløyen i snuplassen kan utformes med overkjørbart materiale slik at 
snuplassen tåler kjøretøy  med behov for mer enn 12m svingradius. I tråd med anbefaling fra 
Samferdselsetaten er HC plasser nå plassert øst for hovedinngang til skole, mens sykkelparkeringene 
er plassert i det punktet hvor gangveien treffer hovedinngangen til Skoleområdet.  
 
Trafikketaten 
12.11.10: Det vil utarbeides en en tinglyst avtale om sambruk av parkeringsplass i henhold til Oslo 
Kommunes normer. 
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Utdanningsetaten  
29.10.09: Hallen er plassert slik at det ikke medfører flytting av kunstgressbane og således ikke 
påfører store kostnader. 
 
Undervisningsbygg:  
07.05.10: Det er utarbeidet en ROS-analyse ved Asplan Viak. Det vil bli tatt hensyn til barn og barns 
skoleveier i anleggsfasen, og det er gjennom hele prosessen opprettholdt en tett dialog med Årvoll 
skole. 
26.10.09: Etter en behovs- og kostnadsvurdering viser det seg at det ikke vil være hensiktsmessig å 
etablere hallen utenfor skolens eiendom ettersom dette medfører store kostnader ved flytting av 
kunstgressbane. 
24.02.10: UBF har vært deltagende i prosjektgruppen vedrørende utforming av foreliggende plan. 
OIAS, IDR, UDE, Årvoll Skole, Årvoll Idrettslag og arkitekt har også vært deltagende på disse 
møtene. Etter endret trafikksituasjon ved Bård Skolemesters vei har også OBY vært deltagende på 
møte. Foreslåtte plassering ivaretar sikt fra skolen mot fri og idrettsområdet, samt at en forplass foran 
hallen samler skolen, idrettshallen og idrettsarealene. Flerbrukshallen skal være en nøktern 
flerbrukshall. Tilleggsarealer ønsket at idrettslaget må plasseres i en kjelleretasje med mulig sambruk i 
en eventuell 2. etasje. Byggets grunnflate utgjør minimum fotavtrykk for en flerbrukshall.. 
25.11.10: Det vil bli tatt hensyn til barn og barns skoleveier i anleggsfasen, og det er gjennom hele 
prosessen opprettholdt en tett dialog med Årvoll skole. 

 
Vann- og avløpsetaten:  
28.04.10: Forslagsstiller har kjennskap til ledningstraseene under den foreslåtte flerbrukshallen. 

 
Renovasjonsetaten  REG! 
02.12.10: Avfallshåndtering er foreslått samlokalisert i enden av Bård Skolemesters vei for Årvoll 
Skole og Årvoll Barnehage. Flerbrukshallen er foreslått med egen avfallshåndtering. 
 
Hafslund Fjernvarme 
23.06.10: Kostnader tilknyttet omlegging av fjermvarmerør vil tilfalle utbygger. 
 
Statens Vegvesen Region Øst 
03.09.10: Hallen blir liggende slik som det går frem av tegningene. 
24.11.10: Adkomst ut til gang- og sykkelvei parallelt med Trondheimsveien er kun tilgjengelig for 
myke trafikanter. Den nye adkomsten møter gang- og sykkelvei på tilsvarende måte som eksisterende 
situasjon. Veien flyttes mot øst. Flerbrukshallens syd-vestre hjørne ligger ca 8,5 meter fra senter av 
gang- og sykkelvei. 

 
Årvoll idrettslag  
18.05.10: Arealer til idrettslaget innlemmes i reguleringsforslaget uten at dette skal gå på bekostning 
av grunnflaten til flerbrukshallen. Årvoll Idrettslags arealer foreslås lagt i en kjelleretasje under 
garderobeanlegget, samt i en eventuell andre etasje. Undervisningsbygg har presisert i sin bestilling av 
planlegging/prosjektering til Idrettsetaten at dersom andre interessenter har ønske om arealer i 
tilknytning til hallen, må dette bekostes av de respektive interessentene.   

 
Stallen, Årvoll Gård: 
02.05.10: Hele ridebanen foreslås omregulert som del av friområdet. I dag går reguleringsgrensen 
tvers over ridebanen. Eksisterende håndballbane/skøytebane er ikke foreslått med endret bruk i 
reguleringsplanen. 
 
Til orientering har det vært avholdt et eget møte med arkitekt, OIAS, UBF, Årvoll Skole og OBY i 
forbindelse med ny trafikksituasjon i Bård Skolemesters vei med felles trafikale utfordringer, hente-
/bringesituasjon og samlokaliseringen av avfallshåndtering. 
(Vedlegg: Møtereferat, 08.11.2010) 
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6. FORSLAGSSTILLERS FAGLIGE BEGRUNNELSE 
 
Hallens plassering: 
Hallen er foreslått plassert mellom Årvoll skole og eksisterende kunstgressbane, mellom Gnr/bnr: 
87/34, hvor UDE er grunneier, samt 87/60, med Oslo kommune ved EBY som grunneier. IDR 
forvalter arealet. Det vil bli utløst et behov for og utbyggingsavtale mellom EBY og UBF. 
Hallen ligger med langsiden mot Trondheimsveien, 3 meter fra regulert friområde for å oppnå et bedre 
forhold til Årvoll Skole. 
 
Bevare eksisterende kunstgressbane: 
Det har vært vesentlig for Idrettsetaten at eksisterende kunstgressbane bevares slik den er i dag. 
Flytting av en slik kunstgressmatte vil medføre store kostnader. Banen er mye i bruk både av skolen 
og idrettslag. Hallen er derfor plassert med kortsiden mot eksisterende kunstgressbane i øst. 
Minimumsmål for sikkerhetssone rundt kunstgressbanen på 5 meter mot hall ivaretas. Det anlegges et 
3 meter vedlikeholdsbelte rundt hall slik at hallen enkelt kan nås også for utrykningskjøretøy og 
brann- og redningsetaten.  
 
Bebyggelsens plassering i forhold til landskapsrom: 
Med denne plasseringen av hallen vil ny og eksisterende bebyggelse samlokaliseres vest i 
planområdet, for å bevare det åpne friområdet og grøntdraget. Flerbrukshallen vil bli en del av 
bebyggelsen i vest. Sikt fra Årvoll gård vil bli ivaretatt. Hallen vil bli lavere enn Årvoll skoles 
bebyggelse i øst. Hallen ligger med ”baksiden” mot Trondheimsveien, som skjermer for støy/visuell 
støy og trafikkstøv fra Trondheimsveien. Det anlegges en felles forplass ved hallens inngangsparti i 
nord, godt synlig ved adkomst fra skole, aktivitetsskole og det øvrige idretts- og friområdet. 
Forplassen blir et samlende sted for skolen, flerbrukshallen og det øvrige idrettsområdet. 
Inngangspartiet blir godt synlig, og henvender seg til og åpner seg mot de ulike aktivitetene. 
 
Turveidrag og historisk bekkeløp: 
Truvei D1, nord for planområdet forblir i hovedsak slik det er i dag. Det reguleres inn en felles 
avkjørsel over eksisterende uregulerte avkjørsel til skolen, over turveidraget, samtidig som snuplass i 
enden av Bård Skolemestersevi oppgraderes.  Det er ikke mulig å ankomme skolens 
hovedinngangsport uten å krysse turveidraget. Parkeringsplassen er flyttet slik at biler parkerer på 
skolens egen eiendom, samt at friområdet blir fri for parkerte biler.  
Hallen er plassert over eksisterende gangsti som følger formen på tidligere friidrettsbane. Denne 
flyttes vest for hallen, og inngår som del av sikkerhetssonen. Parallelt med eksisterende sti er det i dag 
ca 5 løvtrær som har dannet et lunt uterom for skolen og aktivitetsskolen. Trerekken kan 
flyttes/erstattes parallelt med ny sti/vedlikeholdsbelte vest for hallen og inneha samme kvaliteter som 
tidligere. Eksisterende gangsti syd for planområde mellom hallens langside og Trondheimsveien 
forblir slik den er i dag. 
 
Friluftsetaten og Vann- og avløpsetaten har sett på muligheten for gjenåpning av historisk bekkeløp 
parallelt med Trondheimsveien. Forslagstiller anser det som mest hensiktsmessig at bekken blir 
liggende mellom eksisterende gangsti og Trondheimsveien hvis den skal graves opp. Flerbrukshallen 
ligger 12 meter fra dette arealet. 
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Ortofoto viser OV-ledninger (hvite piler) og historisk bekkeløp (blå stiplet linje) 
(kart: Friluftsetaten) 
 
Forhold til Årvoll skole 
Forslagstiller har hatt god dialog med arkitekt Astrid Reikvam i T-2 Prosjekt AS som er engasjert av 
Utdanningsetaten som prosjektansvarlig for areal og volumstudie for Årvoll skole. Formålet med 
studien var å se på potensiale for å innpasse en barne- og ungdomsskole på Årvoll skole, i eksisterende 
bygninger og mulige nybygg. Studien er under arbeid og er ikke pr. dags dato avklart/godkjent av 
UDE. Ingen av de skisserte alternativene er i konflikt med den foreslåtte plasseringen av 
Flerbrukshallen.  
Flerbrukshallen er plassert slik at Årvoll skole har mest mulig sikt mot idretts- og friområdet. Hallens 
inngangsparti og den samlende forplassen henvender seg mot skolen så vel som til idretts og 
friarealene, og vil helhetlig inngå som del av skolens utendørsareal.  
 
Parkering og adkomst: 
Det foreslås en samlet parkeringsplass for både hall og Årvoll skole syd for eksisterende gymsal, på 
UBF’s eiendom. Årvoll skole har 80 åsverk, og det er mulig med innpassing av 200 tilskuerplasser i 
flerbrukshallen. Kunstgressbanen benyttes også til kampavvikling.  
 
Det opparbeides parkeringsplass med plass til 34 p-plasser for bil, derav 3 P-HC plasser. 2 plasser 
avsettes i tilknytning til skolens hovedinngangsport, 1 plass i tilknytning til inngangspartiet til hallen. 
Pga. sambruk mellom hall og skole, og at parkeringsplassen i hovedsak vil bli benyttet på ulik tid av 
døgnet er det avsatt tilnærmet lik/ litt flere p-plasser enn det skolen har i dag. Det avsettes plass til 30 
sykkel p-plasser i tilknytning til flerbrukshallen, som følger parkeringsnormen for Oslo kommune, den 
ytre by. Disse foreslås anlagt i forbindelse med oppføring av flerbrukshallen. Det foreslås også 
opparbeidelse av sykkelparkeringsplasser til skolen i tilknytning til hoved inngangsport. Ytterligere 
sykkelparkeringsplasser skal ligge i tilknytning til skolens øvrige arealer, utenfor planområdet. 
 
I østre del av Bård Skolemesters vei foreslåes en parkeringslomme for av- og påstigning for barn til 
skole, barnehage og hall. Det foreslåes en snuplass i enden av veien for å redusere rygging der barn 
ferdes. Snuplassen er dimensjonert for buss. Fortau etableres i forbindelse med av- og 
påstigningssituasjonen og eksisterende gangveier for trafikksikker ferdsel. Eksisterende innkjøring til 
Årvoll skole foreslås regulert til felles avkjørsel.  
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Det foreslåes et samlet areal for avfallshåndtering for skole og barnehage i enden av Bård 
Skolemesters vei. Her søkes også en trafikker løsning med fortau fra både skolen og barnehagen da 
også barn er deltagende i søppeltømming. Eks. ved ”rusken”. Idrettshallen vil ha egen 
avfallshåndtering i tilknytning til inngangspartiet.  
Det antas også at flesteparten av barna ankommer til fots eller med sykkel. For bedre å sikre en 
trafikksikker løsning ved leke og aktivitetsarealetne foreslås adkomstvei til hall sperret med bom. Biler 
skal i minst mulig grad inn på skolen og hallens arealer, samt i det øvrige friområdet. 
 
 
Erstatningsareal 
Nord-Øst i planområdet foreslås hele eksisterende håndballbane regulert til kombinert bebyggelse 
og anlegg  som del av de øvrige idrettsarealene. Øst i planområdet foreslås ”skalken” av 
tidligere friidrettsbane omregulert til grønnstruktur som erstatningsareal for tapt friområde for både 
håndballbanen, deler av ny snuplass og felles avkjørsel. Eksisterende ridebane inngår som del av 
friområdet. Av ny snuplass og felles avkjørsel, i enden av Bård Skolemesters vei, foreslått regulert til 
samferdselsanlegg og teknisk infrastruktur (1930m2), er i dag 955 m2 regulert til friområde. 
Gjeldende regulering, offentlig formål, omreguleres til ”grønnstruktur”. 
1695m2 omreguleres fra Friområde (grønnstruktur). 
1695m2 omreguleres til Grønnstruktur (friområde). 
 

 
 
 
Brann og redningetaten 
Hallen er omkranset av et flatt areal med enkel tilkomst og kjørbar ankomst fra alle sider. Det 
opparbeides også et 3 meter bredt vedlikeholdsbelte rundt hallen. Adkomsten til skolen og 
aktivitetsskolen i øst ivaretas med snumulighet for lastebil og brannbil. Det er også snumulighet på 
hallens forplass. Det skal være et slokkevannsuttak i nærheten av bygningen.  
 
Flerbrukshallens innvendige funksjoner 
Flerbrukshallen er tilpasset målene til en håndballhall med minimum 7 meter innvendig høyde. Hallen 
innehar i en minimumsløsning med garderobeanlegg og lager. I en ”maksimumsløsning”, som skissert, 
har hallen også en 2. etg. med kontor/møteromsfasiliteter, lager, mulighet for en liten kiosk og tribune 
med kapasitet for ca 200 pers. Det innreguleres også en kjeller under garderobeanlegget i 1 etg, med 
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ytterligere garderober, lagerfunksjoner til idrettslaget og for de øvrige aktivitetene i idrettsområdet. 
Det søkes om midler til flerbrukshallen til neste års budsjett.  
 
Luftkvaliteten inne skal sikres gjennom tiltak i ventilasjon og oppvarmingssystemer. 
Luftinntaksplassering må vurderes særskilt.  
 
Gymsal 
Eksisterende gymsal tilfredsstiller ikke dagens krav til hverken gymsal eller garderobe. Bygningen har 
to etasjer, med en garderobe i kjelleretasjen, samt gymsal i 1 etasje. Bygget ligger i et skrånende 
terreng med adkomst fra både nord og syd. Det er ikke ønske om å rive gymsalen. Det diskuteres om 
hvorvidt man skal å gi bygget en ny funksjon etter oppføring av ny flerbrukshall. I et slikt tilfelle må 
bygget oppgraderes. Det tillates derfor utvendige trapper og forstøtningsmurer utenfor byggegrensen.  
 
Sikring i anleggsperiode.  
Bård Skolemesters vei skal sikres i anleggsperioden slik at det er fri og sikker adkomst til barnehage, 
skole, lekeareal for skolen,  turvei og øvrige idrettsareal. Det er viktig at skoleanlegget blir mest mulig 
uforstyrret i anleggstiden.  
 
Flerbrukshallens utrykk og materialitet 
Flerbrukshallen skal fremstå med klare linjer som uttrykket i 50- og 60-tallsarkitekturen. 
Flerbrukshallens inngangspart i skal være tydelig markert, innbydende og være godt synlig fra 
adkomst, skole og idrettsplass. Hallen skal forholde seg til Årvoll skole og eksisterende gymsal, med 
variasjon og kontrast mellom to materialer. Byggets material- og fargevalg gjenspeiler noen av 
grepene fra Årvoll skole. Årvoll skole er i tegl, med lyse firkantede trefelter rundt vinduspartiene. 
Gymsalen er også i tegl med store firkantede vindusfelt. Hovedvolumet skal fremstå i mørke farger, 
som bidrar til å ”forminske” hovedvolumet visuelt. Flerbrukshallen foreslås med mørk platekledning, 
med gavlvegger og felt ved hovedfasaden i malte finerplater. Finerplater i ulike farger er satt sammen 
med variasjon, for å skape spill og lekenhet. Fargevalget går fra det rene grå, til rødlige farger, som i 
teglstensfasadene. Flerbrukshallen får med denne variasjonen i uttrykket en mindre skalaforståelse, 
ved at det store volumets materiale blir taktilt og bedre tilpasset skolen. Vindusfelter innpasses i 
sammenheng med finerplatene. Kombinasjonen mellom to typer materialer gjør hallvolumet 
tilpasningsdyktig i forhold til omgivelsene. Flerbrukshallen vil fremstå som et lekent bygg med 
karakter. 
 
Trafikkanalyse: 
Det er utarbeidet en trafikkanalyse av Asplan Viak, ved Harald Larsen. Trafikkanalysens konkluderer 
med at den planlagte flerbrukshallen vil i hovedsak bli brukt av elevene ved Årvoll skole. 
Reguleringsplanen legger derimot til rette for at det skal kunne avholdes idrettsstevner, konkurranser 
og kamper med opp til 200 tilskuere. Det er grunn til å tro at de fleste slike stevner med tilskuere 
legges utenfor topptimer i virkedagers rushtid. For å simulere en maksimumsbelastning for kapasiteten 
i Bård Skolemesters vei har Asplan Viak likevel utarbeidet beregninger for trafikkøkning i forhold til 
foreslått flerbrukshall med trafikktall fra topptimer som grunnlag. Beregningene viser at 
trafikkøkningen som flerbrukshallen representerer er av svært beskjeden betydning for området. 
Trafikkavviklingen vil fremdeles være tilfredsstillende uten uakseptable ventetider eller kødannelser. 
Trafikksikkerheten langs Bård Skolemesters vei synes godt ivaretatt, med unntak av snuplassen innerst 
i veien. Denne er dimensjonert for at personbiler kan snu uten å rygge, men parkerte biler hemmer ofte 
slik manøvrering, og vanskelige situasjoner oppstår. 
Det anbefales på grunnlag av dette å utvide snuplassen i enden av Bård Skolemestersvei slik at bus og 
lastebil kan snu uten å rygge, å opprette en egen plass for korttidsparkering for av- og påstigning, samt 
å merke en fotgjengerovergang for gangtrafikk til og fra barnehagene. Forslag til trafikkløsning i 
planforslaget er utarbeidet i tråd med anbefalingen fra Asplan Viak. 
 
Støyanalyse: 
Det er utarbeidet en støyanalyse av Asplan Viak, ved Trond Noren.  
Støyproblematikken, sett i forhold til støyforskriften T-1442, knytter seg prinsipielt til hva den økte 
støybelastningen fra trafikk til idrettsanlegget betyr for boligområdet i nord. Ved oppføring av 
idrettsanlegg er det ingen spesifikke krav i T-1442 som setter grenseverdier for støybelastningen på 
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idrettsanlegget fra eksterne støykilder. Dersom idrettsanlegg bevisst planlegges som en del av et skole- 
og undervisningskompleks vil NS 8175 kunne komme til anvendelse med hensyn på lydkrav til 
bygget. 
Alle beregninger i utredningen er utført med nominell tillatt hastighet som baserer seg på 
Underlagsdata for veitrafikk. Tallene er fremskrevet til 2030 basert på prognoser fra Norsk 
Transportplan. Beregningene som er utført viser at trafikkmengden som resultat av en utbygging av 
Årvoll idrettshall ikke vil påføre bebyggelsen støynivåer som er i konflikt med støyretningslinjen T-
1442. Støynivåene vil ved utbygging av Årvoll Flerbrukshall endres ubetydelig i forhold til dagens 
situasjon.  
 
Arkeologisk registrering 

Det er dokumentert at store deler av planområde er oppgravd i sammenheng med tidligere 
tiltak og funnpotensialet dermed er lavere enn først antatt. Byantikvaren har frafalt sitt krav 
om arkeologisk registrering av planområdet. 

 
Vurdering av alternativer 
I planskissen var flerbrukshallen plassert på eksisterende håndballbane i nord. Det ble fremlagt en 
skisse med alternative plasseringer av hall. Alt A-D.  
A: Eksisterende gymsal må rives. Erstatnings areal for gym-undervisning i ev byggeperiode. 

Eksisterende terreng må planeres. Eksisterende turvei sperres, ev flyttes. Adkomst og trafikk 
vil oppta et visuelt større areal i møtet med skole og idrettspark. 

B:  Hall plassert på eksisterende kunstgressbane. Ikke plass til matchbane.  
 Arealet opptas av ballbinge benyttet av skolen. Adkomst trekkes lengre inn i anlegget. 
C: Byggningsvolum plassert  på eksisterende friområde som visuelt oppfattes som et åpent drag. 
D: Eksisterende vegetasjon i friområde med tilknytning til Årvoll gård må planeres for innpassing 

av hall. 
 
Etter Samrådsinnspillene ble flerbrukshallen relokalisert til alt. B, mellom eksisterende 
kuntgressnbane og Årvoll skole.  
 

 
illustrasjon av alternative plasseringer av hall vist i planskissen.  
 
Vurderinger vedrørend plasseringe på hall innenfor alt B er vurdert. 
1. kunstgressbanen roteres.  

Foredeler: Hallen har større avstand til Årvoll skole.  
Hallen ligger ikke på UBF’s eiendom.  
Eksisterende gangsti til sykkel/gangsti parallelt med Trondheimsveien samt beplantning 
ivaretas. 
Ulemper: Store kostnader for omlegging av kunstgressbane og  
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terrengbearbeidelse for innpassing av bane ved eksisterende håndballbane.  
Håndballbanen forsvinner.  
Ballbinge må flyttes. 
 

2. kunstgressbanen ligger slik den ligger i dag. 
Foredeler:  
Ingen kostnader tilknyttet kunstgressbanen.  
Håndballbanen blir liggende som i dag. 
Ulemper:  
Flerbrukshallen blir liggende nærmere Årvoll skole enn ved alt 1. 
Ballbingen må flyttes 

2a. Flerbrukshallen ligger med kortsiden mot Trondheimsveien: 
Foredeler:  
Aktivitesskolens uteareal ivaretas 
Mesteparten av eksisterende trerekke langs gangsti kan bevares 
Ulemper:  
Inngangspartiet henvender seg enten mot skolen eller mot idrettsarealer. Området bli ”delt” 
mellom idrettsanlegg og friareal og skolens oppholdsareal.  
Skolen får dårlige siktforhold mot friområdet.  

2b. Flerbrukshall med langsiden mot Trondheimsveien. (som foreslått) 
 Fordeler:  

Flerbrukshallen skjermer for visuell støy fra Trondheimsveien 
Det opparbeides en samlende forplass foran hallen som binder skole, fri og idrettsarealene 
sammen. 
Inngangspartiet og hovedfasaden får en naturlig plassering og er godt synlig fra flere ståsteder 
i området. Adkomst, skole, friområde, turvei, idrettsarealer. 

 Ulemper:  
Gangsti og trær ved gangsti må flyttes mot vest. 
Aktivitesskolen mister noe utendørs lekearel øst for skolen.  

(se vedlegg) 
Alternative plasseringer av parkeringsareal.  
1. På eksisterende håndballbane, nord i planområdet. 
 Fordeler: 
 Areal til en stor parkeringsplass 
 Enkel opparbeidelse av adkomst og P-areal på eksisterende asfalterte flater.  
 Ulemper: 
 Kryssing av trafikk for truvei/gående og kjørende, samt adkomst til gymsalen.  
2. I enden av Bård Skolemesters vei, som del av friområdet. 
 Fordeler: 
 Parkering og trafikk holdes utenfor leke og idrettsarealer i tilknytning til skolen 
 Ulemper: 
 p- arealet ligger som del av friområdet og truvei D1, og ikke på skolens eiendom.  
3. Parkering over eksisterende gymsal, gymsalen rives. 
 Fordeler:  
 Størstedelen av utendørs lekeareal bevares 

Mulig å skille mellom gående og kjørende mot turveien 
 Ulemper: 

 Gymsalen må rives. 
18. 4. Syd for eksisterende gymsal. (som foreslått) 
 Fordeler: 
 Pareringsarealet samles på skolens egen eiendom. 
 Parkerte biler holdes i avstand fra turvei og ridebane.  
 Ulemper: 
 Kryssing av gående og kjørende ved avkjørselen 
(se vedlegg) 
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Anbefaling av alternativ 
Alternativet 2b, med hallen plassert med langsiden mot Trondheimsveien anses som mest fordelaktig 
da dette er den mest integrerende og helhetlige løsningen for plassering av en flerbrukshall. 
Bebyggelsen er konsentrert og områdets ulike funksjoner avgrenses ikke fra hverandre men fremtrer 
som samlende. Idrettshallen med sin forplass inngår som del av skolens lekeareal sammen med 
idrettsarealene, samtidig som flerbrukshallen oppfattes som en ”støybuffer” mot Trondheimsveien.  
Parkeringsplassen inngår som del av skolens eiendom, og trekkes så nærme eksisterende gymsal som 
mulig uten å sjenere eventuelt ny bruk av bygningsvolumet. Innkjøringen til parkeringsarealet legges 
så nære avkjørselen som mulig, for å kunne skille mellom utendørs lekeareal og sone med kjøretøy.  
 
Avbøtende tiltak 
Trerekke langs sti, som flerbrukshallen plasseres over kan erstattes med en ny trerekke langs ny sti på 
hallens vestside mot skolen og aktivitetsskolen.  
Parkeringsarealet for skole og flerbrukshall samles for en sikrere trafikksituasjon. 
Ballbingen flyttes og vil være tilgjengelig for bruk under og etter anleggsfasen. 
 
 

7. PLANFORSLAGET 
 
Reguleringsformål 
Avgrensning 
Det regulerte området er vist på plankart merket kartnummer og datert dato. Kartnummer og dato vil 
bli utfylt av Plan- og bygningsetaten. 
 
Formål 
Området reguleres til: 
Hovedformål - underformål (spesifisering av underformål) 
Bebyggelse og anlegg: 

 Kombinert bebyggelse og anlegg– undervisning (skole) / idrettsanlegg (flerbrukshall) 
            -K1 

 Kombinert bebyggelse og anlegg – undervisning (skole) / idrettsanlegg (kunstgressbane, 
håndballbane) 

-K2 
Samferdselsanlegg og teknisk infrastruktur: 

 Kjøreveg 
 Fortau 

grønnstruktur: 
 Park 

              -G 
 

Grad av utnytting og høyder 
Flerbrukshallens grunnflate utgjør BYA 1670 m² (situasjonsplanen viser flerbrukshallens takflate). 
Skolens møne varierer fra k+170 til k+173. (se snitt.) Flerbrukshallen skal ha svakt hellende tak og  
ikke overstige k+ 170. 
 
Arealstørrelse – planområde 
Planområdet totalt:          24290 m2 
Areal for hvert formål: 
Kombinert bebyggelse og anlegg                                         20655 m2  
Samferdselsanlegg og teknisk infrastruktur        1940 m2    
Grønnstruktur- Friområde          1695 m2 
 
Arealstørrelse – ny bebyggelse 
Tenkte plan for idrettshall med høyde over 3m er ikke medregnet i regnskapet for BRA. 
Over terreng: BRA= 1. etasje 1561,0 m2  
  BRA= 2. etasje   435,0 m2 
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Under terreng: BRA= kjeller      365,0 m2 
Sum   BRA=   2361,0 m2 
Parkering BRA=     824,0 m2 
 
Arealstørrelse – eksisterende bebyggelse som opprettholdes 
Over terreng: BRA= 1. etasje         428,0 m² 
Under terreng: BRA= kjeller          428.0 m² 
Sum:  BRA=           856.0 m² 
 
Samlet areal: BRA=         4041,0 m² 
 
Utnyttelse m. m. 
Utkraging av tak for idrettshall er over 5m over terreng og er dermed ikke medregnet i regnskap for 
BYA. 
Bebygd areal: BYA= Gymsal        453,0 m² 
 BYA= Flerbrukshall     1670,0 m² 
Parkering BYA=          824,0 m2 
Samlet areal: BYA=       2947,0 m² 
 
Prosent bebygd areal·  % - BYA=12,1 %, 
Prosent bruksareal·  % - BRA=16,6 % 
 
Parkering 
Parkering skal være i henhold til den til enhver tid gjeldende parkeringsnorm for Oslo 
kommune. I henhold til gjeldende norm innebærer dette anslagsvis: 
 
Plasser på terreng:           34 stk. (hvorav 3 HC) 
Plasser for sykkelparkering:           30 stk. 
 
Bebyggelsens plassering 
Bebyggelsen forutsettes plassert innenfor byggegrensen som vist på reguleringskartet. Eksisterende 
gymsal forblir der den er i dag. Flerbrukshallen er lagt 3 meter fra eiendomsgrensen i syd, mot 
Trondheimsveien, og så langt unna Årvoll skole som mulig, men slik at eksisterende kunstgressbane 
bevares med nødvendig sikkerhtssone rundt bane og bygg. 
 
Landskap 
Planområdet, samt bebyggelsens plassering fremstår som flatt. Bebyggelsen plasseres over 
eksisterende gangsti fra gang- og sykkelvei langs med Trondheimsveien. Løvtrær vest for stien må 
fjernes for utbyggingen. Trærne skal erstattes ved flytting av trær/ny beplantning, langs ny gangvei 
vest for flerbrukshallen, mot aktivitetsskolen.  
 
Verneinteresser 
Årvoll gård ligger nord for planområdet. Kulturlandskapet og sikt fra gården vil opprettholdes med 
denne plasseringen av flerbrukshallen, da den ligger i tilknytning til øvrig bebyggelse og med 
tilsvarende gesimshøyde. 
 
Miljøfaglige forhold 
Flerbrukshallen ligger i tilknytning til trafikkstøy fra Trondheimsveien i syd, hvor det er en  
eksisterende støyskjerm. Hallens inngangsparti med tilhørende forplass ligger i nord. Det er utført en 
støyanalyse av Apsplan Viak, ved Trond Noren. Støyrapporten konkluderer med at støynivåene etter 
oppføring av ny flerbrukshall vil endres ubetydelig i forhold til dagens trafikksituasjon. Planområdet 
og flerbrukshallen vil ikke ha innvirkning på det biologiske mangfoldet. 
 
Trafikkforhold 
Adkomsten til planområdet er fra Årvollveien og til enden av Bård Skolemesters vei.  
Det er utarbeidet en trafikkanalyse av Asplan Viak, ved Harald Larsen, analysen følger som vedlegg. 
Snuplass i enden av Bård Skolemesters vei utvides og tilpasset buss. Det anlegges en egen ”lomme”  
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for felles hente-bringe situasjon for Årvoll skole, Årvoll barnehage og ny flerbrukshall syd-vest for 
snuplassen. Eksisterende uheldige parkeringsplasser langs dagens innkjøring flyttes og samles til et 
parkeringsareal syd for gymsalen. Det er foreslått til sammen 34 biloppstilllingsplasser, hvorav 3 er 
avsatt til HC, samt til sammen 30 sykkelparkeringsplasser. Det etableres et nytt mønster for 
avfallhåndtering i tilknytning til felles snuplass, med dypoppsamlingscontainer. Det foreslås i 
reguleringsbestemmelsene at snuplass ved Bård Skolemestersvei skal opparbeides før det gis 
brukstillatelse for flerbrukshallen. Bård Skolemesteres vei skal sikres i anleggstiden for å sikre 
trafikksikkerheten for barn og øvrige brukere av veien og området rundt.  
 
Risiko- og sårbarhet 
Det er utarbeidet en ROS-analyse ved Asplan Viak. Av analysen går det frem at det er svært få 
risikoelementer knyttet til tiltaket og ny foreslått bruk. 
Ifølge analysen bør følgende tiltak vurderes: 
-Dokumentering av grunnforhold og forurenset grunn. 
-Avklaring angående omlegging av fjernvarmeledning. 
-Bom der turvei krysser avkjørsel, samt gangfelt til barnehagen, og sikring av området i anleggfasen 
med tanke på sikkerhet for barn og barns skoleveg. 
 
Sosial infrastruktur 
Det opprettes en ny forplass på nordsiden av flerbrukshallen som vil fungere som et sosialt møtested 
for barn og utøvere. Eksisterende areal til aktivitetsskolen mellom hall og skole vil i denne forbindelse 
bli noe redusert. Den nye bebyggelsen vil ikke gi nevneverdig belastning på servicetilbudet i 
nærmiljøet. 
 
Teknisk infrastruktur 
Den nye flerbrukshallen knytter seg til eksisterende infrastruktur og er pliktige til å koble seg på 
fjernvarmenettet i området.  Planområdet knytter seg enkelt til eksisterende veinett fra Bård 
Skolemesters vei.  
 
Estetikk og byggeskikk 
Flerbrukshallen er plassert i tilknytning til Årvoll skoles bebyggelse. Slik at områdets bebyggelse 
ligger samlet og landskapsrommet ligger åpent. Flerbrukshallen blir lavere enn Årvoll skoles 
eksisterende hovedvolumer i øst. Flerbrukshallen fremstår som et enkelt, rasjonelt volum og er 
tilpasset eksisterende bebyggelse. På 50-60 tallet ble skolene ofte oppført i en blanding av plater, mur 
og tre. Hallen skal derfor bygges med to eller flere ulike materialer for å tilpasses skolens materialitet 
og for å bryte ned volumet. Platekledning kombinert med tre, eller i teglstein kombinert med tre. 
Flerbrukshallens materialer skal være kontrasterende som på Årvoll skole, med tegl mot treplate 
kledning. Hallens inngangsparti ligger i vest, mot skolen. Synlig fra både skole og idrettsområde. Det 
anlegges en plass foran hallen, som en ”formidler/megler” mellom skole og idrettsanlegg. 
Flerbrukshallen integreres godt med øvrig bebyggelse.  
 
Stedsutvikling 
Det etableres et nytt innendørs idrettstilbud, tilgjengelig for nærmiljøet året rundt. I tillegg blir 
trafikksituasjonen i enden av Bård Skolemesters vei i forbindelse med adkomst til skole og barnehager 
strammet opp, og det etableres nye møteplasser. 
 
Barns interesser 
Flerbrukshallen er foreslått plassert over eksisterende ballbinge. Ballbingen skal flyttes mot nord slik 
at denne kan benyttes i og etter anleggsperioden. De øvrige idrettsarealene skal også være i bruk i 
anleggsperioden. Flerbrukshallen bidrar til å styrke variasjonene i barns idretts- og aktivitetsarealer, 
med en idrettsflate under tak. Årvoll idrettslag har i dag 670 betalende medlemmer. Flerbrukshallen vil 
i hovedsak bli bli benyttet av skolen samt til organisert idrett. 
Erstatning for omregulert friområde vil bli løst i sin helhet innenfor avsatt planavgrensning. 
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Universell utforming 
Planområdet fremstår som flatt. Det tilrettelegges for to stk HC-parkeringsplasser i tilknytning til 
Årvoll skoles hoved-inngangsport, samt en HC-parkeringsplass i tilknytning til flerbrukshallen. 
Flerbrukshallen skal tilrettelegges for orienterings- og bevegelseshemmede iht. Plan og 
bygningsloven. 
 
Juridiske forhold 
Flerbrukshallen er plassert på kommunal eiendom, med UBF og EBY som grunneierrepresentant. IDR 
forvalter idrettsarealene. Det må utarbeides en utbyggingsavtale mellom UBF og EBY. 
Sikring av erstatningsareal for tapt friområde inngår som del av planforslaget. 
Det er innarbeidet rekkefølgekrav ved opparbeidelse av kjørevei, fortau og korttidsparkering. Dette er 
inklusive ny snuplass i enden av Bård Skolemesteres vei. Opparbeidelse av utomhusområder med 
parkeringspalasser og trafikksikker avlevering og henting av barn og brukere, inklusive sperrebom 
mot skolens lekeareal.  
Utomhusanlegg mot Årvoll skole, med flytting av eksisterende ballbinge, samt opparbeidelse av 
gangvei til gang-og sykkelvei til Trondheimsveien.  
Områdene skal  være ferdig opparbeidet i henhold til utomhusplan, og skal ferdigstilles før det gis 
midlertidig brukstillatelse.  
Det må utformes en tinglyst sambruksavtale mellom skole og hall vedrørende felles parkeringsanlegg. 
Det må utarbeides en avtale mellom OBY, UBF og IDR i forbindelse med opparbeidelse av 
hente/bringe sone og snuplass i enden av Bård Skolemesters vei. 
 
Gjennomføring 
Flerbrukshallen på Årvoll skal gjennomføres innenfor Oslo kommunes budsjettdokument: 
Økonomiplan 2009-2012. Oppføringen av hallen søkes på budsjettet for 2011. 
 
 

8. KONSEKVENSER AV FORSLAGET 
 
Overordnede planer og mål 
Rikspolitiske bestemmelser eller retningslinjer 
Retningslinjene for samordnet areal- og transportplanlegging  
Planarbeidet bidrar til å øke trafikksikkerheten i området rundt Årvoll Skole. Foreslått ny bruk vil ikke 
belaste det eksisterende kollektivnettet i tilknytning til området. Gangforbindelser blir ivaretatt og 
opparbeidet. 
 
Retningslinjene for barn og unge  
En ny flerbrukshall i tilknytning til Årvoll Skole og det øvrige idrettsanlegget vil være et verdifullt 
bidrag for barn og unge i nærmiljøet. Spill og lekearealer som foreligger per i dag vil bli sikret og vil 
være tilgjengelige under og etter anleggsfasen. Erstatning for omregulert friområdet vil i sinhelhet bli 
løst innenfor planområdet. 
 
Gjeldende overordnede planer 
Kommuneplan 2008-2025, vedtatt av Bystyret 11.06.2008 
Planarbeidet i forbindelse med Årvoll flerbrukshall er i tråd med kommuneplan 2008-2025. Ny 
bebyggelse forholder seg til godt eksisterende og verneverdig bebyggelse i nærheten. Hallen inpasses 
slik at ingen eksisterende tilbud går tapt, samtidig som hallen tilfører området nye tilbud for idrett og 
kultur i form av innendørs idrettsflate og nye møterom. 
 
Kommunedelplanen for grøntstruktur (Grøntplanen) 
Innpassing av flerbrukshallen har ingen konsekvenser for Årvollparken eller turvei D1. For å 
tilrettelegge for en trafikksikker løsning for Årvoll skole og Årvoll barnehage samt ny flerbrukshall 
må det gjøres et inngrep i enden av Bård Skolemesters vei og friområdet. Eksisterende gang- og 
sykkelvei i turvei D1 vil få en mer trafikksikker løsning i området rundt Årvoll skole enn slik 
situasjonen fremstår i dag. 
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Kommuneplan for anlegg og områder for friluftsliv 2005-2008 og Kommuneplan for idrett 2005-2008 
En ny idrettshall bygger godt opp under kommuneplan for anlegg og områder for friluftsliv 2005-2008 
og kommuneplan for idrett 2005-2008 ved at nærmiljøet får tilgang til innendørs indrettsflate, og 
således et helårs idrettstilbud. 
 
Kommundelplan for torg og møteplasser, vedtatt av bystyret 22.04.2009 
Forslaget har ingen konsekvenser for eksisterende møteplasser eller turdrag i eller i nærhet av 
planområdet. Derimot vil den nye hallen fremstå som et nytt møtested med en opparbeidet forplass for 
barn og unge i Årvoll-området. 
 
Helhetlig utviklingsplan for Groruddalen 
Planen bygger godt opp under Helhetlig utviklingsplan for Groruddalen ettersom ny bebyggelse 
forholder seg godt til eksisterende og verneverdig bebyggelse i nærområdet, trafikksituasjonen blir 
oppgradert og følgelig tryggere for elever og barn. Hallen representerer et bredere tilbud til kultur og 
idrett, samt at foreslått ny regulering ikke står i konflikt med en eventuell åpning av opprinnelig 
elveløp. 
 
Pågående planarbeid 
Foreslått omregulering har ingen konsekvenser for pågående planarbeid.  
 
Landskap 
Tiltaket vil ikke ha konsekvenser av betydning for de overordnede landskapstrekkene ved Årvoll. Ny 
bebyggelse forholder seg til eksisterende bebyggelse som en forlengelse i det flate område nedenfor 
Årvollia og Årvoll Gård. Foreslått ny trafikksituasjon vil medføre et inngrep i friområde øst for 
snuplass i enden av Bård Skolemesters vei. Eksisterende trerekke langs gangforbindelse syd mot 
Trondheimsveien vil felles i sammenheng med anleggsfasen, men vil bli erstattet vest for ny hall. 
Foreslått hall vil ikke påvirke en eventuell gjenåpning av det opprinnelige bekkeløpet gjennom 
området. 
 
Verneinteresser 
Ettersom området ved tidligere tiltak har vært oppgravd har byantikvaren tilbaketrukket sitt krav om 
arkeologisk registrering på grunnlag av at potensialet for funn blir ansett som lavere enn først antatt. 
Av ROS-analysen utført av Asplan Viak går det frem at foreslått plassering av hall, slik det går frem 
av planforslaget, har minst mulig konfliktpotensial mot Årvoll Gård. 
 
Miljøfaglige forhold 
Det er ikke registrert biologisk mangfold, eller dokumentert grunnforurensning innenfor avsatt 
planavgrensning. Selve planområdet fremstår som et skole- og idrettsområde, uten betydelig 
vegetasjon. Foreslått ny hall blir liggende i nærhet til Trondheimsveien, og kan tildels være utsatt for 
støy. Det går frem av ROS-analysen at ny bebyggelse ikke har støyømfintlig bruksformål. Foreslått 
hall vil i kraft av sin størrelse og orientering fremstå som en støyskjerm for det øvrige idrettsområde. 
Det er utført et sol og skyggestudie ved Sletvold Arkitekter MNAL AS. Det går frem av 
illustrasjonene at slagskyggen fra foreslått hall ikke vil ha påvirkning på øvrig bebyggelse. I 
morgentimene i mars og september vil hallen skyggelegge gangveien og utearealet mellom hall og 
skole. 
 
Trafikkforhold 
Det er utarbeidet en trafikkanalyse ved Asplan Viak. Beregningene for trafikk  viser at 
trafikkøkningen som flerbrukshallen representerer er av svært beskjeden betydning for området. 
Trafikkavviklingen vil fremdeles være tilfredsstillende uten uakseptable ventetider eller kødannelser. 
Den opparbeidede trafikksituasjonen i østre del av Bård Skolemesters vei, med ny hente/bringe sone, 
oppgradert snuplass, felles parkering og nytt mønster for avfallshåndtering, fotgjengerfelt og mulighet 
for bom vil bidra til å øke sikkerheten i de områdene barn ferdes. 
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Risiko- og sårbarhet 
Det er utarbeidet en ROS-analyse ved Asplan Viak. Av analysen går det frem at det er svært få 
risikoelementer knyttet til tiltaket og ny foreslått bruk. 
Ifølge analysen bør følgende tiltak vurderes: 
-Dokumentering av grunnforhold og forurenset grunn. 
-Avklaring angående omlegging av fjernvarmeledning. 
-Bom der turvei krysser avkjørsel, samt gangfelt til barnehagen, og sikring av området i anleggfasen 
med tanke på sikkerhet for barn og barns skoleveg. 
 
Sosial infrastruktur 
Flerbrukshallen vil bidra til å styrke aktivitets- og idrettstilbudet i nærmiljøet og skolen, samt å bli et 
viktig sosialt møtested. Noe av arealet til aktivitetsskolen  mellom hall og skole vil bli redusert. Til 
gjengjeld vil det bli opprettet en ny forplass/sosialt møtested foran hallen. Den nye bebyggelsen vil 
ikke gi nevneverdig belastning på servicetilbudet i nærmiljøet.  
 
Teknisk infrastruktur 
Den nye flerbrukshallen knytter seg til eksisterende infrastruktur og er pliktige til å koble seg på 
fjernvarmenettet i området.  Planområdet knytter seg enkelt til eksisterende veinett fra Bård 
Skolemesters vei. Snuplassen i enden av Bård Skolemestersvei opparbeides for å bedre 
trafikksikkerheten i området. 
 
Estetikk og byggeskikk 
Flerbrukshallen er plassert i tilknytning til Årvoll skoles bebyggelse, slik at områdets bebyggelse 
ligger samlet og landskapsrommet ligger åpent. Flerbrukshallen blir lavere enn Årvoll skoles 
eksisterende hovedvolumer i øst. Flerbrukshallen fremstår som et enkelt, rasjonelt volum og er 
tilpasset eksisterende bebyggelse. Hallen bygges med to eller flere ulike materialer for å tilpasses 
skolens materialitet og for å bryte ned volumet. Det anlegges en plass foran hallen, som en 
”formidler/megler” mellom skole og idrettsanlegg. Flerbrukshallen integreres godt med øvrig 
bebyggelse. 
 
Stedsutvikling 
En ny flerbrukshall vil bidra til å styrke aktivitets og idrettsmiljøet på Årvoll, og gi et mer variert 
idrettstilbud med både innendørs og utendørs idrettsflater. En ny idrettshall i nærhet til Årvoll skole vil 
være et kjærkomment tilbud, både for elever ved skolen, nærmiljøet og for den organiserte idretten. 
 
Barns interesser 
Flerbrukshallen er foreslått plassert over eksisterende ballbinge. Ballbingen skal flyttes mot nord slik 
at denne kan benyttes i og etter anleggsperioden. De øvrige idrettsarealene skal også være i bruk i 
anleggsperioden. Flerbrukshallen bidrar til å styrke variasjonene i barns idretts- og aktivitetsarealer, 
med en idrettsflate under tak. Erstatning for omregulert friområde vil bli løst innenfor planområdet. 
 
Universell utforming 
Flerbrukshallen tilrettelegges for orienterings- og bevegelseshemmede i henhold til Plan og 
bygningsloven. 
 
Juridiske forhold 
Det må utarbeides en utbyggingsavtale mellom UBF og EBY. 
Sikring av erstatningsareal innenfor planområdet. 
Det må utarbeides en avtale mellom OBY, UBF og IDR i forbindelse med opparbeidelse av 
hente/bringe sone og snuplass i enden av Bård Skolemesters vei. 
Det er innarbeidet rekkefølgekrav ved opparbeidelse av offentlige veier, fortau og avkjørsler. 
Det må utformes en tinglyst sambruksavtale mellom skole og hall vedrørende felles parkeringsanlegg. 
Områdene skal  være ferdig opparbeidet i henhold til utomhusplan, og skal ferdigstilles før det gis 
midlertidig brukstillatelse.  
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9. ILLUSTRASJONER 
Følgende illustrasjoner, som ikke er gjenstand for vedtak og derfor ikke juridisk bindende, viser en 
mulig maksimal utbygging iht. forslaget. 
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